
diário oficial Nº 35.568  65Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

MENEZES; 5949636; 2023; 03.11.23 a 17.11.23; 15.02.24 a 29.02.24 / 
14; GABRIEL ALEXANDRE DE SOUSA ABREU; 55209591; 2023; 16.11.23 
a 30.11.23; 15.02.24 a 29.02.24 / 15; HIGOR RODRIGO COSTA E SILVA; 
54183442; 2022; 01.11.23 a 15.11.23; 18.12.23 a 01.01.24 / 16; JAR-
DEL SANTOS BERREDO; 5954033; 2023; 17.11.23 a 01.12.23; 19.12.23 a 
02.01.24 / 17; JOHN KENNEDY MARTINS SILVA; 5952467; 2022; 16.11.23 
a 30.11.23; 15.01.24 a 29.01.24 / 18; LIVALDO CORREA DE ARAUJO; 
5950075; 2023; 01.11.23 a 15.11.23; 18.12.23 a 01.01.24 / 19; LUIS 
CARLOS PAZ DA SILVA; 5950055; 2023; 01.11.23 a 15.11.23; 22.12.23 a 
05.01.24 / 20; MAURICELIA SILVA DA SILVA; 57221199; 2023; 20.11.23 
a 04.12.23; 18.12.23 a 01.01.24 / 21; ROBERTO RIVELINO COSTA SOUSA 
NASARIO; 5953991; 2023; 01.11.23 a 15.11.23; 15.12.23 a 30.12.23 / 
22; SORAIA SUELLEN MARQUES DA SILVA; 54191991; 2022; 06.11.23 
a 20.11.23; 04.12.23 a 18.12.23 / 23; TAYANNE CAROLINE GALDINO 
QUARESMA; 5949143; 2023; 06.11.23 a 20.11.23; 05.08.24 a 19.08.24 
/ 24; THIAGO ROBERTO AZEVEDO DE ALBUQUERQUE; 5950168; 2023; 
16.11.23 a 30.11.23; 01.01.24 a 15.01.24 / 25; YNARA NANCY SOEIRO 
MAIA; 54188749; 2023; 15.11.23 a 29.11.23; 18.12.23 a 01.01.24.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 994695

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 8169/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 05 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) EMILIA DE OLIVEIRA NOVAES PATRIARCHA, 
matrícula funcional nº 55208459/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PENITENCIARIA/NUTRIÇÃO, a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 02/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 995075
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 8170/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 05 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) MATHEUS SANTOS PINHEIRO, matrícula 
funcional nº 5976305/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 02/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 995079
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1409/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 05 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 521/2023/DGP/SEAP/PA de 08/05/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.391 de 09/05/2023, JACSON WILLAMS CUNHA JA-
QUES, matrícula funcional n° 5949850/1, da Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem 
Metropolitana III (CTM III), a contar de 08 de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 995084
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1416/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora WANDA TORRES DA 
CRUZ, Policial Penal, Matrícula nº 5933389/2, no período de 14/09/2023 
a 21/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 995098
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1412/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 05 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2485/2023/DGP/SEAP/PA de 30/08/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.100 de 01/09/2022, MARÍLIA SANTANA PEREIRA, 
matrícula n° 5920694/3, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de São Felix do Xingu (CRRSFX), a contar 
de 29 de setembro de 2023.

DESIGNAR a servidora DANIELA CUNHA DA SILVA, matrícula n° 
55209403/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
29 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 995093
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1411/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 05 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor LENILSON AMARAL DOS SANTOS, matrícula funcio-
nal n° 5952825/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Mocajuba (CRRMOC), 
no período de 01/11/2023 a 30/11/2023, em substituição ao titular JACI-
CLEIA RAMOS FERNANDES, matrícula funcional n° 54196404/1, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 995090
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1410/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 05 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO MEDEIROS FRANCO, matrícula funcio-
nal n° 54196407/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lota-
ção no Centro de Recuperação Regional de Mocajuba (CRRMOC), no perí-
odo de 01/11/2023 a 30/11/2023, em substituição ao titular DOMINGOS 
BRAGA NETO, matrícula funcional n° 54181897/1, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 995086
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1415/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora FRANCISCA LUCIAN-
NETHY PIMENTEL OLIVEIRA, Técnico em Gestão Penitenciária – Serviço 
Social, Matrícula nº 5952360/1, no período de 12/09/2023 a 19/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 995105
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1414/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor RODMAN MARCIO 
CORREA DOS SANTOS, Agente Penitenciário, Matrícula nº 54180143/1, no 
período de 12/09/2023 a 19/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 995110
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1417/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor GIOVANILSON JO-
NHE FELIX FEITOSA, Policial Penal, Matrícula nº 7008478/1 no período de 
01/10/2023 a 08/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 995133
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1407/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 04 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 485/2023/DGP/SEAP/PA de 25/04/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.376 de 26/04/2023, HIELLY SALVIANO SILVA, ma-
trícula n° 5942281/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com lotação 
na Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Marabá (UCRF MARABÁ), 
em virtude de término de vínculo, a contar de 1° de julho de 2023.
DESIGNAR a servidora EDILZA DA SILVA ALVES, matrícula n° 5933855/2, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 11 de setem-
bro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 994556


